questo momento non era, infatti, più documentabile un’azione giuridica del Comune 

senza che vennisse esplicitamente ricordata la componente popolare insita nelle sue 

istituzioni. Inoltre, all’interesse per il bonum et pacificum statum civitatis, mostrato in 

precedenza dal Comune, si aggiunse anche l’exaltatio populi civitatis, e all’honor 

solitamente tributato a Dio e alla Chiesa si unì quello rivolto alle istituzioni comunali, 

incarnate dalle figure del potestas e del capitaneus. Tutto ciò è ben evidente dalla formula 

d’onore con cui si aprono, in maniera pressocchè identica, due fascicoli documentari del 

1295 e del 1296, entrambi relativi ai giuramenti di pace prestati reciprocamente da 

membri di famiglie tudertine in lotta 541: 

«Ad honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beatissime virginis Marie 

matris eius et beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum sanctorum Furtunati et 

Cassiani et omnium aliorum sanctorum et sanctarum Dei. Et ad honorem et reverentiam 

sanctissimi domini Bonifatii summi pontificis sacrosancte Romane matris Ecclesie et 

ipsius ecclesiasticis et dominorum cardinalium. Et ad honorem domini Mini domini 

Christofani de Tolomeis de Senis honorabilis potestatis et domini Symonis domini 

Enghelfredi de Padue honorabilis capitanei civitatis Tuderti. Et ad honorem et pacificum 

et tranquillum statum et ad augmentationem de bono in melius comunis et populi prefate 

civitatis Tuderti. Et ad exaltationem populi civitatis eiusdem». 

Spoleto 1293, 1296 e 1299: il capitaneus et exgravator comunis et populi, il prior, i 

consules e gli antiani populi, il notarius populi 

L’ultimo decennio del Duecento, per il comune di Spoleto, sembra essere stato un 

momento di grande vitalità istituzionale, tanto che tutte le cariche popolari sperimentate in 

precedenza in seno al Comune trovarono qui una propria ragion d’essere e si radicarono al 

vertice governativo comunale. Pare quasi che, nell’impossibilità di scegliere tra queste la 

più idonea a rappresentare gli interessi del populus, si preferì recuperare anche quelle che 

costituivano le primissime manifestazioni del Popolo spoletino, affiancarle a quelle di più 

recente istituzione e mantenerle tutte contemporaneamente al governo del Comune. Oltre 

a ciò i numerosi documenti risalenti agli Novanta testimoniano, rispetto a quanto rilevato 

540 ACT, Registrum vetus instrumentorum communis Tuderti, n. unico, cc. 225v-226r.   
541 ACT, Archivio segreto di S. Fortunato, perg. 119, cc. 49r e 55r.  
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per tutta la seconda metà del secolo, una maggiore evidenza del termine populus accanto a